4. *Militi Christi semper vigilandum. In pace magis vigilandum.* Sit miles Christi armatus, sit sollicitus, sit cautus, sit de Deo solo securus. Vigilet in pace cautior, quam in bello vigilare consuevit : non sit securitate remissus, ne aliqua ex parte subrepat inimicus. Sobrius, inquit, estote et vigilate ; quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens, aliquem devorare quærens circuit (1 Petr. v, 8). Quanto hostis vigilat, ut noceat ; tanto christianus vigilat, ut vincat. Nunquam enim vigilantibus obrepit inimicus ; nunquam sollicitos circumvenit hostis. Neque enim tunc tantum cavendus est, quando bellum Dei servis indicit : in pace magis vigilandum est nobis ; exercendus animus, exercenda virtus, mentis intentio Dei timore firmanda. Facit enim hostis securus, quos cupit esse captivos ; facit, inquam, securus, ut incautos subigat ⁵, sopitos et inermes opprimat, vulneret eos quos vigilare minime perspexerit. Si quis miles sub imperatoris conspectu certamen cum hoste inierit ; quanta instantia, quanta virtute pugnabit, ut placere illi

¹ Ut et infra, ut, pro, ne, in Mss. r. et cl.

² In Mss. duobus, affliguntur. Affectantur, in aliis.

³ Sic Mss., uno excepto recentiore, qui cum editis habet, præstruit.

⁴ Ita Mss. potiores. Alii autem duo, seu etiam tribuit Deus securitatem ad tempus fragilitatis nostræ. Ms. quidam recentior cum editis, sed tamen tribuit Deus securi iudicem ad tempus fragilitati nostræ indulgens.

⁵ Sic duo Mss. At editi omittunt, subigat.

cui militat, possit! Nec stipendium promotionemve poterit adipisci, nisi superans hostem fortiter vicerit¹. Vigila, christiane, sub oculis Dei, ut perfecta victoria coroneris; pugna cum diabolo, qui jam armatus es Christo: tecum est Deus, qui te optat vincere, tecum est Christus, qui te desiderat munerari. Contemne presentia, ut percipias futura: temporalia sperne, ut aeterna possis accipere. Possidebis cœlum, quod diabolus possidere non potuit; habebis paradisum, unde inimicus exclusus est: accipies aeternitatem, quam prævaricator hostis amisit. Illum ad terram perfidia deiecit; te in cœlum fides imponit: ille contemnendo cœlesti virtute privatus est; tu serviendo angelica majestate suffultus es: illi aeterna sunt supplicia destinata; tibi divina sunt præmia præparata: ille perfidus cum perfidis interibit; tu sanctificatus cum sanctis regnabis; ut qui fueras temporalis et mendicus, sis aeterna gloria decoratus. Nec quidquam in sæculo formidabis; quia auctorem formidinis diabolum cum sæculo respuisti². Amen.